
SETT. 1 - AFFARI GENERALI
Proposta di Determina del UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Numero 117 del 08-05-2024

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 1 - AFFARI GENERALI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 384 DEL 09-05-2024

 
OGGETTO: ACCERTAMENTO SOMME AFFERENTI L'INIZIATIVA "BENESSEREINCOMUNE" CON
AZIONI ORIENTATE AL BENESSERE DELLE FAMIGLIE CON FIGLI MINORENNI DI ETÀ COMPRESA
TRA 7 E 14 ANNI (PROGETTO INSIEME CON-FIDO!), - CODICE PROCEDIMENTO: BIC2023.

 
PREMESSO CHE  :
-la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Funzione Pubblica ha emanato avviso pubblico
per l’acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare all’intervento “BenessereInComune” 2023, con
scadenza 20 novembre 2023, rivolto ai comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti e che abbiano
almeno 100 minorenni residenti di età compresa tra i 7 e i 14 anni alla data del 1 gennaio 2023;
-che il comune di Alia, sulla base dei dati ISTAT, rientrando nella fascia di popolazione di cui sopra è stato
destinatario della quota di finanziamento, a carico del dipartimento, dell’importo di Euro 14.606,77 a cui dovrà
essere affiancata, obbligatoriamente, una quota di cofinanziamento pari al 50% del finanziamento concesso e
pertanto pari ad Euro 7.303,39;
DATO ATTO che il comune, in data 20 novembre 2023 con prot. n. 17487 ha inviato manifestazione di
interesse a partecipare all’intervento in argomento impegnandosi a realizzare lo stesso attraverso le azioni di
cui ai punti 2 – 3 – 4 dell’avviso di cui sopra;
DATO ATTO altresì che in data 12 dicembre 2023 è stato trasmesso, al Dipartimento della funzione pubblica,
tramite piattaforma dedicata, l’atto di adesione all’azione suddetta, debitamente firmato dal legale
rappresentante dell’Ente;
CHE con deliberazione di Giunta Municipale n. 62 del 27 marzo 2024 è stato approvato il Piano operativo
denominato “Insieme con-fido!”, volto a fornire un supporto alle famiglie di bambini e ragazzi nella fascia di
età 7-14 anni per le peculiarità proprie della fase preadolescenziale e adolescenziale, dell’importo finanziato
pari ad Euro 14.606,77, distinto nelle tre seguenti azioni:
1-Allestimento, implementazione e gestione di spazi attrezzati, anche dotati di una connessione internet, per
lo studio in autonomia e per attività laboratoriali artistiche e culturali, ivi comprese le attività extrascolastiche;
2-Allestimento e gestione di spazi sicuri per l’aggregazione sociale di minorenni e famiglie,con particolare
attenzione all’inclusione dei minori con disabilità;
3-Organizzazione di eventi ludici ed educativi a carattere sportivo, culturale e artistico, con particolare
riferimento alla valorizzazione del territorio;
DATO ATTO che con nota prot. n. 6701 del 26 aprile 2024, della Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento per la Funzione Pubblica, è stato approvato il Piano Operativo di cui alla deliberazione
sopracitata;
VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 80 del 7 maggio 2024 con la quale è stata approvata la

1/4



variazione al Bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024, in termini di competenza e cassa, mediante
istituzione di capitoli a destinazione vincolata, relativa al finanziamento di cui alla tabella All. 1
"BenessereInComune" per l'importo di euro 14.606,77; 
CHE si rende necessario accertare l’entrata della somma di Euro 14.606,77 al cap. 107.1 “Benessere in
Comune BIC 2023 – DPCM – Dip.Fun. Pubblica – Avviso scadenza 20.11.2023 – G.M. n. 62 del 27 marzo
2024” del bilancio 2024/2026 annualità 2024;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2023-2025 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.7 del 25 gennaio 2023, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento, il Segretario e i componenti della
Giunta municipale presenti dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse,
anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente deliberazione;
VISTA la determina sindacale n.297 del 09 maggio 2022, con la quale è stato conferito, l’incarico di
Responsabile di posizione organizzativa al responsabile del settore 1 “Affari Generali” dott.ssa Maria Grazia
Genuardi;
VISTA la determina dirigenziale n. 521 del 09.08.2022, con la quale sono stati nominati i responsabili dei
servizi, degli uffici e dei procedimenti del settore 1 “Affari Generali”;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli
artt.243-bis e seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il Decreto del Ministero dell’interno del 22 dicembre 2023 (G.U.R.I. n. 303 del 30 dicembre 2023) con
il quale è statodifferito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2025, al 15 marzo 2024
ed è stato autorizzato per gli Enti Locali l’esercizio provvisorio del Bilancio;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del
31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

PROPONE

 
1 - di apporvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019 e s.m., le motivazioni in
fatto e in diritto, esplicate in
narrativa e costituenti perte integrale del dispositivo;
2 - di dare atto che con deliberazione di Giunta Municipale n. 80 del 7 maggio 2024 è stata approvata la
variazione al Bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024, in termini di competenza e cassa, mediante
istituzione di capitoli a destinazione vincolata, relativa al finanziamento di cui alla tabella All. 1
"BenessereInComune" per l'importo di euro 14.606,77;
3 - di accertare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma di Euro 14.606,77 al cap. 107.1 “Benessere
in Comune BIC 2023 – DPCM – Dip.Fun. Pubblica – Avviso scadenza 20.11.2023 – G.M. n. 62 del 27 marzo
2024” del bilancio 2024/2026 annualità 2024;
4 - dare atto inoltre  della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis   del

decreto legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della
stessa costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa;
- che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.8 del 19 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
- che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente Guzzetta Orazia, area istruttori;

2/4



- che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla scadenza dei termini di legge
sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo
n.33/2013;
- che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso:
- giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104
“Attuazione dell’art. 44 della legge18 giugno 2009 n.69, recante delega al governo per il riordino del processo
amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da quello in cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
- straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto della Regione siciliana.

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

 
 

DETERMINA
 

 
-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Sig.ra    Guzzetta Orazia

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Incaricato di funzioni Dirigenziali

 Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI

3/4



 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 
 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
107.1 CONTRIBUTO BENESSERE IN COMUNE BIC2023 -DPCM - DIP. FUN.PUBBLICA -
AVVISO SCAD. 20.11.2023- GM N. 62/27 MARZO 2024 CUP N. F99G23000830001.
E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri CUP F99G23000830001 14.606,77 2024.726.1.

 

Dalla Residenza Municipale, 08-05-2024

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

4/4


